Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

15.01.2013

            г. Дивногорск
                                        № 09р
Об утверждении плана противодействия коррупции
в муниципальном образовании город Дивногорск на 2013-2014 годы
В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации 13.03.2012, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействию коррупции в Красноярском крае», совершенствования государственной политики по противодействию коррупции, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и предупреждения преступлений с использованием должностного положения, руководствуясь ст. 43 Устава города:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в муниципальном образовании город Дивногорск на 2013-2014 годы.

2. Руководителям органов администрации Дивногорска ежеквартально в срок до 15 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, предоставлять в Координационный Совет по противодействию коррупции при Главе города Дивногорска информацию о выполнении плана, утвержденного настоящим распоряжением.

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы города – руководителя аппарата Мельникову М.Ю.

Глава города                                                                                             Е.Е. Оль

                                                                                                                                                                                                            Приложение к распоряжению

  администрации города Дивногорска

                                                                                                                                                                                                                               от  15.01. 2013 № 09р

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ДИВНОГОРСКА НА 2013 - 2014 ГОДЫ

	№
п/п
	Мероприятие
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия по формированию механизма противодействия коррупции

	1.1
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации города с Правительством Красноярского края, правоохранительными и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	Комиссия
по урегулированию конфликта интересов
	В течение периода

	1.2
	Организация проведения заседаний Координационного Совета по противодействию коррупции при Главе города Дивногорска
	Отдел правового и кадрового обеспечения
	Ежеквартально

	1.3
	Проведение совещаний с руководителями органов администрации Дивногорска по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений и организации исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции», закона Красноярского края «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Национального плана противодействия коррупции, плана противодействия коррупции в Красноярской крае на 2011-2012 годы, плана противодействия коррупции в администрации Дивногорска на 2013-2014 годы
	Координационный Совет по противодействию коррупции при Главе города
	В течение периода

	2. Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции, правовая экспертиза муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов на коррупциогенность

	2.1
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Отдел экономического развития, структурные  подразделения
администрации города, к сфере
деятельности  которых относится
предоставление  муниципальной
услуги
	2013 год

	2.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов при осуществлении правовой экспертизы и мониторинге применения
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города

	В течение
всего периода

	2.4
	Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	В течение
всего периода

	3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	3.1
	Анализ функций и полномочий структурных подразделений администрации города на предмет выявления избыточных и дублирующих функций и полномочий
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города

	В течение
всего периода

	3.2
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих в целях конкретизации должностных обязанностей, прав и ответственности
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	В течение
всего периода

	3.3
	Развитие информационно-коммуникационных технологий в деятельности администрации города
	Общий отдел администрации города, структурные подразделения
администрации города
	В течение
всего периода

	3.4
	Мониторинг и анализ обращений граждан и юридических лиц на предмет наличия информации о фактах коррупции в администрации города
	Общий отдел администрации города
	В течение
всего периода

	3.5
	Анализ материалов дел об административных правонарушениях с целью выявления фактов коррупции при составлении протоколов об административных правонарушениях
	Административная комиссия и общий отдел администрации города
	В течение
всего периода

	3.6
	Изучение положительного опыта субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в области противодействия  коррупции
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	В течение
всего периода

	4. Повышение эффективности использования муниципального имущества

	4.1
	Мониторинг и анализ конкурсов и аукционов по продаже объектов, находящихся в муниципальной собственности, с целью выявления фактов занижения стоимости подлежащих приватизации объектов и иных нарушений законодательства
	Отдел имущественных отношений администрации города, МКУ «АПБ»
	В течение
всего периода

	4.2
	Анализ практики заключения договоров аренды объектов, находящихся в муниципальной собственности
	Отдел имущественных отношений администрации города
	В течение
всего периода

	4.3
	Анализ порядка заключения договоров, предметом (объектом) которых являются жилые помещения муниципального жилищного фонда города
	Отдел имущественных отношений администрации города
	В течение
всего периода

	4.4
	Совершенствование осуществления финансового контроля за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета города, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий  выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств
	Финансовое управление
	В течение
всего периода

	5. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципального заказа

	5.1
	Проведение анализа протоколов конкурсных, аукционных, котировочных комиссий, муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью выявления фактов нарушения законодательства
	Отдел  муниципального заказа

администрации города
	В течение
всего периода

	5.2
	Проведение сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на продукцию, закупаемую для муниципальных нужд, соответствия показателей и итогов выполнения муниципальных контрактов первоначально заложенным в них параметрам и утвержденным показателям
	Отдел  муниципального заказа администрации города
	В течение
всего периода

	6. Внедрение антикоррупционных механизмов в практику кадровой работы

	6.1
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	По мере поступления
информации в соответствии
с действующим
законодательством

	6.2
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом "О противодействии коррупции"
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	По мере поступления
информации в соответствии
с действующим
законодательством

	6.3
	Организация проведения служебных проверок по жалобам граждан на незаконные действия  муниципальных служащих  с  целью установления фактов проявления коррупции
	Комиссия по урегулированию конфликта интересов
	В течение периода

	7. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих

	7.1
	Проведение инструктажа для вновь принятых муниципальных служащих по вопросам прохождения муниципальной службы, ответственности за совершение должностных правонарушений
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации города
	По мере
необходимости

	8. Взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

	8.1
	Информирование населения о работе телефона доверия по вопросу совершения коррупционных действий   3-50-00
	Заместитель Главы города – руководитель аппарата
	В течение
всего периода

	8.2
	Информирование жителей Дивногорска о реализации  антикоррупционной политики  администрации города через средства массовой информации и  официальный сайт  администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Заместитель Главы города – руководитель аппарата
	В течение
всего периода